ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /UBND-VHXH Bình Gia, ngày        tháng 9 năm 2025
V/v mỹ phẩm giả Lactacyd

Baby Extra Milky

Kính gửi:

- Các thôn trên địa bàn;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm.

Thực hiện Công văn số 3222/SYT-NVYD, ngày 14 tháng 9 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn về việc mỹ phẩm giả Lactacyd Baby Extra Milky. Chi

tiết có đặc điểm, dấu hiệu phân biệt với mỹ phẩm thật cụ thể như sau:

STT Chi tiết sản phẩm giả Sự khác biệt so với hàng thật

1 Số lô: DVH2015

Hạn sử dụng: 07/02/2028

- Trình bày bao bì và nắp, phông chữ khác với

bao bì thật.

- Số lô không thể truy vết trong hệ thống nội

bộ.

- Ngày sản xuất được ký hiệu là “MGF’’ thay

vì “MFG’’.

- Số lô được in bằng mực thường, khác với

sản phẩm Công ty là số lô được in bằng laser.

2 Số lô: không có số lô trên

bao bì sản phẩm

Hạn sử dụng: 25/9/2027

- Trình bày bao bì và nắp, phông chữ khác với

bao bì thật.

- Không có số lô.

- Xác nhận dây chuyền không có sản phẩm

nào thuộc dòng sản phẩm thực tế được sản

xuất tại ngày trên hộp (25/09/2024).

- Thể chất và mùi sản phẩm khác rõ rệt so với

sản phẩm thật.

3 Số lô: không có số lô trên

bao bì sản phẩm

- Trình bày bao bì và nắp, phông chữ khác với

bao bì thật.

- Không có số lô.

- Ngày sản xuất được ký hiệu là “MGF’’ thay

vì “MFG’’.

2. Đề nghị các thôn; các hộ kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn:

2

 - Đối với các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm: Dừng ngay việc lưu hành, phân

phối, tiêu thụ sản phẩm LACTACYD BABY EXTRA MILKY giả có các dấu

hiệu nhận biết nêu trên. Chủ động báo cáo về UBND xã để tổng hợp báo cáo Sở

Y tế theo quy định.

- Các Trưởng thôn: Thông báo rộng rãi văn bản này đến toàn thể người

dân, đặc biệt là các hộ kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn.

 - Đối với người dân: Không mua bán, sử dụng sản phẩm LACTACYD

BABY EXTRA MILKY giả có các dấu hiệu nhận biết nêu trên; Chỉ mua bán

mỹ phẩm tại các cơ sở kinh doanh hợp pháp; không mua bán mỹ phẩm không

rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh

doanh mỹ phẩm giả, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan

có chức năng liên quan. Khi phát hiện sản phẩm vi phạm hoặc cơ sở không

chấp hành, đề nghị thông tin về UBND xã hoặc Trạm Y tế xã để xử lý kịp thời.

 UBND xã đề nghị các các thôn và các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa

bàn thực hiện các nội dung tại thông báo này để đảm bảo an toàn cho người tiêu

dùng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã; (b/c)

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Tới

		2025-09-17T23:40:17+0700

		2025-09-18T08:39:21+0700

		2025-09-18T08:39:21+0700

		2025-09-18T08:39:21+0700